
/ 
,.j 

CONSORZIO perle 
••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ed impermeabilizzarione degli immobili denominati "Cabine 
Elettriche" delle Autostrade Messina-Catania N18, e Messina-Palermo N20". 

Approvazione progetto e determina a contrarre CIG n 8022644F40 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 S~ /DATE/2019 del 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

3 O SE T. 2 0'19 

PREMESSO: 

CHE con la nota 528/DG deI27/1O/20171'ing. Angelo Puccia è stato nominato RUP dei lavori in oggetto; 

CHE con la nota 556/DG del 10/11/2017 è stato costituito il gruppo di progettazione e direzione lavori con la nomina 

del geom. Amedeo Branca Progettista degli stessi; 

CHE con il decreto 32/DATE del 09/02/2018 è stato, approvato il progetto, prenotato le somme ed autorizzato a 

contrarre per l'affidamento dei "Lavori di manutenzione ed impermeabilizzarione degli immobili denominati "Cabine 

Elettriche" delle Autostrade Messina-Catania N18, e Messina-Palermo N20"; 

CHE il progetto relativo ai Lavori urgenti di manutenzione ed impermeabilizzazione degli immobili denominati 

"Cabine Elettriche" delle Autostrade Messina-Catania Al18, e Messina-Palermo Al20, per un importo pari ad €. 

618.764,38 oltre I.V.A., così distinto: € 542.775,77 per lavori (di cui € 50.311,77 per oneri di sicurezza) e € 75.988,61 

per somme a disposizione, oltre €. 136.128,16 per iva per un totale complessivo di €. 754.892,54; 

CHE con il decreto 125/DATE del 19/07/2018 è stato rimodulato il cronoprogramma dei lavori; 

CHE l'ing. Angelo Puccia con decreto dirigenziale n. 97/DG del 13.03.2019 è stato collocato in aspe 

dodici a far data dal 16.03.2019; 

CHE pertanto con nota 507/DG del 10/04/2019 in sostituzione dell'ing. Puccia è stato nominato RUP l'ing. Gaspare 

Sceusa; 

CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla voce 33 della 

manutenzione ordinaria 

CHE a seguito dell'approvazione dei nuovi prezziari Regionali e dell' ANAS ed a seguito dell'entrata in vigore di nuove 

normative e delle variazioni nello stato di fatto dei fabbricati "cabine elettriche" esistenti, si è reso necessario revisionare 

il progetto redatto in data 16/01/2018; 

CHE in data 15/05/2019, il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo dei lavori 

è pari ad €. 747.063,27 di cui €. 542.487,57 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad €. 39.561,77 oltre €. 

204.575,70 per somme a disposizione ed IVA, cosi come descritto nel seguente Quadro Economico: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradcsicilianc.it 

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n.IO-Te!.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.nutostradl?sicilinne.it e-rnail: info@autoslradeskilianc.it 



A) LAVORI: 

Al) 

A2) 

Lavori a misura 

Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (Al+A2) 

€ 502925,80 
€ 39 561,77 
€ 542 487,57 

B) 
B1) 

B2) 

B3) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti (circa 5,00 %) 

Oneri di conferimento in discarica 
Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui 
all' articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente 

Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 
(2,00 %) 
Competenze tecniche Supporto al RUP per supervisione e verifica 
progetto € 7300,00 

€ 27 124,38 

€ 4 000,00 

B3.1) € lO 849,75 

B3.2) 

B3.3) Competenze tecniche Direttore Operativo 
€ 5200,00 

€ 16274,63 B4) Spese generali (competenze tecniche, oneri per di-stacchi ENEL, pubblicità 
bando, commissione di gara, collaudi e varie (circa 3,00%) 

B5) Incentivi per funzioni tecniche pari al 1,5% dell'importo del progetto 

B6) Contributi ANAC 
B7) LV.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B1) 

€ 8 137,31 

€ 375,00 
€ 125 314,63 

Totale somme a disposizione € 204 575,70 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 747 063,27 

CHE in data 10/06/2019 il progetto è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del procedimento ing. Gaspare 
Sceusa con l'ausilio dell'Ing. Roberto Silvestro, nella qualità di supporto al RUP per la supervisione e verifica della 
progettazione esecutiva, incarico affidato giusto decreto dirigenziale n. 236/DATE del 28/05/2019; 
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo in questione e la procedura di affidamento 
degli stessi, a mezzo pubblico incanto in conformità dell'art. 36 comma 2 lett.c/bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che 
per affidamento di lavori di importo pari o superiore a €. 350.000,00 e inferiore ad €. 1.000.000,00 mediante la procedura 
negoziata di cui all'art. 63 previa consultazione ove esistenti, di almeno quindici operatori economico nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
con il criterio di aggiudicazione dell' articolo 36 comma 9/bis secondo il "Criterio del minor prezzo" del d.1gs. 50/2016 
sull'importo dei lavori posto a base d'asta. 

VISTA la Legge Regionale n.10/2000 e s.m.i., ed in particolare l' art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i su~detti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assrmono la forma di Decreto; 

CHE con decreto 220IDAtE del 23.05.19 è stato dato atto che la liquidazione delle somme avverrà con separati 
provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@.autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.nutosrradesiciliane.it e-mai!: .inf()@autostradeskili~llk~ll 



relativamente all'affidamento dell'attività di supporto al RUP pari ad €. 8.895,02 IV A compresa nel corso del 
corrente esercizio finanziario; 
relativamente all'esecuzione dei lavori €. 291.104,98 es.2019, €. 447.063,27 esercizio 2020; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo per 
l'esecuzione dei lavori di cui all' oggetto; 
il D.D.G. n. 1874/S3 del 26.07.2019 di cui alla deliberazione n. 4/AS del 17.07.2019 di approvazione 
del bilancio di previsione 2019-2021; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 

VISTA la lettera di invito allegata al presente. 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo a "Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ed 
impermeabilizzazione degli immobili denominati "Cabine Elettriche" delle Autostrade Messina-Catania Al18, e 
Messina-Palermo Al20" dell'importo complessivo di €. 747.063,27 di cui €. 542.487,57 per lavori comprensivi di oneri 
per la sicurezza pari ad €. 39.561,77 oltre €. 204.575,70 per somme a disposizione ed IV A, cosi come descritto nel 
seguente Quadro Economico: 
A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura € 502 925,80 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (Al +A2) 

€ 39561,77 

€ 542 487,57 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: B) 

Bl) 
B2) 
B3) 

Imprevisti (circa 5,00 %) 
Oneri di conferimento in discarica 
Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui 
all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente 

Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 
(2,00 %) 
Competenze tecniche Supporto al RUP per supervisione e verifica 
progetto 

€ 27124,38 
€ 4000,00 

B3.l) € lO 849,75 

B3.2) 
€ 7300,00 

B3.3) Competenze tecniche Direttore Operativo 
€ 5200,00 

€ 16274,63 

€8137,31 
€ 375,00 

€ 125 314,63 

B4) Spese generali (competenze tecniche, oneri per di-stacchi ENEL, pubblicità 
bando, commissione di gara, collaudi e varie (circa 3,00%) 

B5) Incentivi per funzioni tecniche pari al 1,5% dell'importo del progetto 
B6) Contributi ANAC 
B7) LV.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B l) 

Totale somme a disposizione € 204 575,70 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO I € 747 063,27 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mai! cas(a'nutostradesiciliane.it 

Uffici 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.nutostradçsiciliane.it e-mail: int"o@autostmdesi..:-iliane.it 



\ ; 
\, . 

Art.3) DI DARE ATTO che all'affidamento dei lavori in argomento si procederà a mezzo pubblico incanto e con il 
criterio di aggiudicazione dell'articolo 36 secondo il "Criterio del minor prezzo" di cui al comma 9bis del d.lgs. 50/2016, 
in conformità dell'art. 36 comma 2 lett.c/bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che per affidamento di lavori di importo 
pari o superiore a €. 350.000,00 e inferiore ad €. 1.000.000,00 mediante la procedura negoziata di cui all'art. 63 previa 
consultazione ove esistenti, di almeno quindici operatori economico nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
sull'importo dei lavori posto a base d'asta. 
Art.4) APPROVARE la lettera di invito allegata; 
Art.5) PRENOTARE l'importo complessivo pari ad € 738.168,25 (€.747.063,27-€. 8.895,02 ) necessario alla 
copertura finanziaria dei lavori in questione, sul capitola 48 manutenzione ordinaria autostrada ed impianti del bilancio 
pluriennale 2019/2021 esercizi 2019-2020; 
Art.6) DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al precedente articolo, mediante 
l'attivazione di specifica Gara su piattaforma informatica; 
Art. 7) DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente Provvedimento; 
Art. 8) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 291.104,98 entro il 2019, € 447.063,27 entro il 2020. 
Art. 9) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e 
Appalti, ed al RUP .. 

Ing. 

Allegati: 
Lettera di invito 
Validazione 

Il Dirigente Area Tecni a 
Ing. Gio"n"""''''''''-7TT1" 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas(ii'aut",trade,iciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: wW\V.autostradesiciliane.it e-mai1: info@autos(radr.:siciliane.it 


